
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somano.  Responsabile Procedimento: Marenco Antonella (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
COMUNE DI SOMANO 

 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2023 E DELLA RELAZIONE DI CUI ALL'ART. 151 DEL 
D.LGS. 267/2000. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. PAOLAZZO Claudio - Presidente  Sì 

2. CLERICO Elena - Assessore  Sì 

3. BERTERO Valter Giuseppe - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor MARENCO dott.ssa Antonella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLAZZO Claudio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somano.  Responsabile Procedimento: Marenco Antonella (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.Lgs. 23/6/2011, n. 
118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo il rendiconto della 
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 16/04/2021, questo Comune ha optato 
per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2022 
redatta con modalità semplificate;  

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 
per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio e al conto del patrimonio sono predisposti secondo lo 
schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Rilevato pertanto che risulta necessario procedere all’approvazione dello schema del rendiconto relativo 
all’esercizio finanziario 2023 da sottoporre alla successiva approvazione del Consiglio Comunale; 

Richiamata la propria deliberazione n. 10 del 27.03.2024, con la quale si è provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, 
previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 267/2000; 

Preso atto che: 

- il Tesoriere dell’ente, la Banca Alpi Marittime Credito cooperativo con sede in Carrù P.za Stazione n. 10, 
ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2023 ai sensi dell’art. 226 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 

- che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 

- gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs 
n. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 12 ottobre 2021; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somano.  Responsabile Procedimento: Marenco Antonella (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato rilasciato il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, da parte del competente 
Responsabile del Servizio nonché il parere favorevole rilasciato, in ordine alla regolarità contabile, da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi degli artt. 147 bis e 49 del D. 
Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) Di approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli 

schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, composto da: 

 Conto del Bilancio; 

 Situazione patrimoniale semplificata; 

con i relativi seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macro aggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

j) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini 

di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somano.  Responsabile Procedimento: Marenco Antonella (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) Di dare atto che: 

 la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 297.365,8; 

 il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 282.593,80; 

 la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2023 di €. 2.573.900,92. 

3) Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2023, ai sensi 
del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale. 

4) Di dare atto che con delibera n. 10 del 27.03.2024 la Giunta Comunale ha approvato, ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini 
della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità. 

5) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del D.L. 267/2000. 

6) Di approvare le risultanze dello Stato Patrimoniale al 31/12/2023, così come risulta dagli allegati. 

10) Di disporre che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione 
economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

9) Di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 
schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla 
normativa, ai fini della sua approvazione. 

11) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

Con voto successivo unanime e favorevole il presente provvedimento è dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 34 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.  

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE RESA PER ALZATA DI MANO; 

D E L I B E R A 
 

 
 
 
 
 
 
 

CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE UNANIME RESA PER ALZATA DI MANO, LA PRESENTE 
DELIBERAZIONE VIENE DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 4° DEL 
D.LGS 18.8.2000, N. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somano.  Responsabile Procedimento: Marenco Antonella (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

F.to : PAOLAZZO Claudio 
___________________________________ 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : MARENCO dott.ssa Antonella 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza  
dal 16/07/2024  
al 31/07/2024 ,  
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Somano, lì 16/07/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:MARENCO dott.ssa Antonella 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
Somano, lì 16/07/2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:MARENCO dott.ssa Antonella 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06 aprile 2024 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MARENCO dott.ssa Antonella 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Somano, lì ________________ 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE f.to MARENCO 

dott.ssa Antonella 
PARERI  

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi degli artt. 49 e 
147/bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, come introdotto con D.L. 174/2012: 
 

Parere Data Il Responsabile Firma 
Parere regolarità contabile 27/03/2024 F.to:  MARENCO dott.ssa 

Antonella  
______________________ 

Parere tecnico 27/03/2024 F.to:  MARENCO dott.ssa 
Antonella  

______________________ 


